

TRIPURA TIMES 08-03-2016

NCTE team oversees infrastructure

ICFAI to introduce 3 new courses from Aug

Times News

Agartala, Mar 07: ICFAI University Tripura is going to introduce some more new courses under Faculty of Education from the ensuing academic session. New full-time courses are Bachelor in Physical Education (B.P.Ed), Diploma in Physical Education (D.P.Ed), Master of Education (M.Ed) and Diploma in Elementary Education (D.El.Ed).

Besides, B.Ed and D.El.Ed will also be offered through Open and Distance Learning mode to help working teachers pursue and obtain requisite qualification. The State government and State Council for Educational Research and Training (SCERT) have

already accorded necessary No Objection to ICFAI University Tripura for filing application to approving authorities.

The recognition of National Council for Teacher Education (NCTE) is most likely for starting B.P.Ed and D.P.Ed courses from the next academic session that commences in August 2016. A 2-member NCTE inspection team, comprising Prof. B B Mishra and Dr. S R Mishra, had visited ICFAI University Campus last Wednesday and assessed available infrastructure in terms of starting physical education courses.

The inspection team members were reportedly convinced seeing adequate infrastructure at University Campus and said to have

forwarded positive recommendations. The University has also sent separate applications to NCTE for starting full-time courses on M.Ed and Diploma in Elementary Education (D.El.Ed). B.Ed and D.El.Ed will also be offered through distance learning mode. NCTE inspection for these courses is likely during May this year.

It may be mentioned here that, ICFAI University Tripura was granted NCTE recognition way back in 2005 for starting one-year B.Ed courses. Since 2015, the span of the course has been extended to two years across the country. ICFAI University is also offering Special B.Ed in MR under the approval received from Rehabilitation Council of India.

39 CM

33 CM.

TRIPURA OBSERVER 08-03-2016

NCTE team inspects ICFAI to start BP Ed

Kamalghat, March 7: ICFAI University Tripura is going to introduce some more new courses under Faculty of Education from the ensuing academic session. New full-time courses are Bachelor in Physical Education (B.P.Ed), Diploma in Physical Education (D.P.Ed), Master of Education (M.Ed) and Diploma in Elementary Education (D.El.Ed).

Besides, B.Ed and D.El.Ed will also be offered through Open and Distance Learning mode to help working teachers pursue and obtain requisite qualification. The State government and State Council for Educational Research and Training (SCERT) have

already accorded necessary No Objection to ICFAI University Tripura for filing application to approving authorities.

The recognition of National Council for Teacher Education (NCTE) is most likely for starting B.P.Ed and D.P.Ed courses from the next academic session that commences in August 2016. A 2-member NCTE inspection team, comprising Prof. B B Mishra and Dr. S R Mishra, had visited ICFAI University Campus last Wednesday and assessed available infrastructure in terms of starting physical education courses.

The inspection team members were reportedly convinced seeing adequate infrastructure at University Campus and said to have forwarded positive recommen-

dations. The University has also sent separate applications to NCTE for starting full-time courses on M.Ed and Diploma in Elementary Education (D.El.Ed). B.Ed and D.El.Ed will also be offered through distance learning mode. NCTE inspection for these courses is likely during May this year.

It may be mentioned here that, ICFAI University Tripura was granted NCTE recognition way back in 2005 for starting one-year B.Ed courses. Since 2015, the span of the course has been extended to two years across the country. ICFAI University is also offering Special B.Ed in MR under the approval received from Rehabilitation Council of India.

33 CM.

ইকফাই পরিদর্শনে এনসিটিই দল, নয়্য বর্ষে শুরু বেশকিছু নতুন কোর্স

কামালখাট ৭ মার্চ ২ আসন্ন শিকাবর্ষ থেকে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা শিক্ষক শিক্ষক বিভাগের অধীনে বেশকিছু নতুন কোর্স চালু করতে চলেছে। এগুলি হল ডিপ্লোমা, ডিপ্লোম, এমএড, ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন এবং দুর্দশিকা মাধ্যমে বিএড ও ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন। এই কোর্সগুলি চালু করার ক্ষেত্রে ন্যাশনাল কাউন্সিল ফর টিচার এডুকেশন (এনসিটিই)-এর অনুমোদন কার্যতামূলক। রাজ্য সরকার ও স্টেট কাউন্সিল ফর এডুকেশনাল রিসার্চ অ্যান্ড ট্রেনিং বা এনসিআইটি ইতিমধ্যে এনসিটিই-র অনুমোদন নেওয়ার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়কে প্রয়োজনীয় অনুমতি দিয়েছে। ডিপ্লোমা এবং ডিপ্লোম, এই দুটি কোর্স চালু করার জন্য প্রয়োজনীয় পরিকল্পনামূলক সংশোধন: খতিয়ে নেওয়াতে এনসিটিই-র দুই সারসংক্ষেপ এবং পর্যবেক্ষকদের দ্বারা ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় পরিদর্শনে আসবে। পর্যবেক্ষকদের সন্দেহের অধ্যাপক বিবি মিশ্র ও ডাঃ এস পি মিশ্র পরিশিষ্টকার ব্যাচেলর ও ডিপ্লোমা কোর্স চালুর জন্য আবশ্যিক ক্রীড়া পরিকল্পনামূলক, বিজ্ঞান শ্রেণিকক্ষ, পাঠ্যক্রম ও যোগাযোগসম্পন্ন ক্যাম্পাসের উপস্থিতি ইত্যাদি ব্যাচি করেন। এমএড, ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন এবং দুর্দশিকা মাধ্যমে ডিএড ও ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন - এই

—মুহুরের পৃষ্ঠায়



ইকফাই পরিদর্শনে এনসিটিই দল

— আটের পাতার পর

বেঙ্গলুরুতে আসন্ন শিকাবর্ষ থেকেই চালু করার প্রয়োজনীয় উদ্যোগ নিয়েছে রাজ্যের একমাত্র বেসরকারি বিশ্ববিদ্যালয়। প্রয়োজনীয় অনুমোদন চেয়ে ইকফাই এনসিটিই-র কাছে পৃথক পৃথক আবেদনপত্র পাঠানো হয়েছে। সেইসঙ্গে আগামী মে মাসে এনসিটিই-র পর্যবেক্ষকদের বিশ্ববিদ্যালয়ে পরিদর্শনে আসতে পারে বলে জানা গেছে। উল্লেখ্য, বিএড কোর্স চালু করার জন্য ২০০৫ সালেই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় এনসিটিই-র অনুমোদন লাভ করে। ২০১৪ সালে অবশিষ্ট বিএড কোর্স এক বছর মেয়াদি ছিল। ২০১৫ সাল থেকে বিএড সারা দেশেই দু'বছরের হয়। ২০১৫ সালের অক্টোবর মাসেই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় পেন্সনাল বিএড চালু করার জন্য রিহাবিলিটেশন কাউন্সিল অব ইন্ডিয়া-র অনুমোদন পায়।

30 CM.

বিপিএড, ডিপিএড চালু হচ্ছে ইকফাইয়ে

কামালখাট, ৭ মার্চ ২ আসন্ন শিকাবর্ষ থেকে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা শিক্ষক শিক্ষক বিভাগের অধীনে বেশকিছু নতুন কোর্স চালু করতে চলেছে।

এগুলি হল ডিপ্লোমা, ডিপ্লোম, এমএড, ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন এবং দুর্দশিকা মাধ্যমে ডিএড ও ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন। এই কোর্সগুলি চালু করার ক্ষেত্রে ন্যাশনাল কাউন্সিল ফর টিচার এডুকেশন (এনসিটিই)-এর অনুমোদন কার্যতামূলক।

রাজ্য সরকার ও স্টেট কাউন্সিল ফর এডুকেশনাল রিসার্চ অ্যান্ড ট্রেনিং বা এনসিআইটি ইতিমধ্যে এনসিটিই-র অনুমোদন নেওয়ার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়কে প্রয়োজনীয় অনুমতি দিয়েছে।

ডিপিএড এবং ডিপিএড, এই দুটি কোর্স চালু করার জন্য প্রয়োজনীয় পরিকল্পনামূলক সংশোধন: খতিয়ে নেওয়াতে এনসিটিই-র দুই সারসংক্ষেপ এবং পর্যবেক্ষকদের দ্বারা ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় পরিদর্শনে আসবে। পর্যবেক্ষকদের সন্দেহের অধ্যাপক বি বি মিশ্র ও ডাঃ এস পি মিশ্র পরিশিষ্টকার ব্যাচেলর ও ডিপ্লোমা কোর্স চালুর জন্য আবশ্যিক ক্রীড়া পরিকল্পনামূলক, বিজ্ঞান শ্রেণিকক্ষ, পাঠ্যক্রম ও যোগাযোগসম্পন্ন ক্যাম্পাসের উপস্থিতি ইত্যাদি ব্যাচি করেন। ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন এবং দুর্দশিকা মাধ্যমে ডিএড ও ডিপ্লোমা ইন এলিমেন্টারি এডুকেশন - এই

কোর্সগুলি আসন্ন শিকাবর্ষ থেকেই চালু করার প্রয়োজনীয় উদ্যোগ নিয়েছে রাজ্যের একমাত্র বেসরকারি বিশ্ববিদ্যালয়।

প্রয়োজনীয় অনুমোদন চেয়ে ইকফাই এনসিটিই-র কাছে পৃথক পৃথক আবেদনপত্র পাঠানো হয়েছে। সেইসঙ্গে আগামী মে মাসে এনসিটিই-র পর্যবেক্ষক - হল বিশ্ববিদ্যালয় পরিদর্শনে আসতে পারে বলে জানা গেছে। উল্লেখ্য, বিএড কোর্স চালু করার জন্য ২০০৫ সালেই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় এনসিটিই-র অনুমোদন লাভ করে। ২০১৪ সাল অবশিষ্ট কোর্স এক বছর মেয়াদি ছিল।

২০১৫ সাল থেকে বিএড সারা দেশেই দু'বছরের হয়। ২০১৫ সালের অক্টোবর মাসেই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় পেন্সনাল বিএড চালু করার জন্য রিহাবিলিটেশন কাউন্সিল অব ইন্ডিয়া-র অনুমোদন পায়।

23 CM